ATA Nº 46/2023
       Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (18-12-2023), as dezenove horas (19h) com
a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a quadragésima sexta
(46°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do
vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a
abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Francisco. Correspondências
Recebidas: Oficio GAB. n° 263/2023impacto financeiro referente ao PL n° 050/2023. Oficio GAB. n° 265/2023,
resposta ao pedido de informação n° 06/2023. Oficio GAB. n° 266/2023, resposta ao pedido de informação n°
07/2023. Oficio GAB. n° 267/2023, solicita que o PL n° 039/2023 seja retirado de pauta. Oficio GAB. n° 271/2023,
envia documentação complementar referente ao PL n° 042/2023.Convite Secretaria de Saúde para palestra com
Roselei Luiz Angst no dia 19 de dezembro as 14 horas no Clube União. Oficio circular DCF n° 30/2023Oficio
Circular DCF n° 32/2023. Oficio Ministério Público de Guarani das Missões. Matéria do Poder Executivo
Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 039/2023, que institui a Turma Volante Municipal e estabelece
gratificação aos seus integrantes, tendo em vista o recebimento do Ofício nº 267/2023 do Poder Executivo,
solicitando a retirada de pauta do presente projeto de lei, foi retirado de pauta. Projeto de Lei n° 042/2023, que
estima a receita e fixa a despesa do Município de Sete de Setembro para exercício financeiro de 2024, tendo em
vista recebimento de oficio nº 271/2023 do Poder Executivo, foi encaminhado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 043/2023, que dispõe sobre o pagamento, no exercício de 2023, de
diferença remuneratória aos servidores que especifica para o cumprimento dos pisos da enfermagem, na
extensão do quanto disponibilizado pela União ao Município a título de assistência financeira complementar,
tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 046/2023,
que altera a Lei Municipal n° 789/2011, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta
do mesmo. Projeto de Lei n° 048/2023, que altera a Lei Municipal n° 1323/2023, tendo em vista o pedido de
prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
049/2023, que altera redação do Art.1° da Lei Municipal 1.337, de 01° de novembro de 2023, e da outras
providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 050/2023, que institui gratificação ao agente de contratação,
equipe de apoio e comissão de contratação de que trata a Lei Federal n° 14.133/2021, e membros titulares da
Comissão permanente de licitação que trata a Lei Federal n° 8.666/1993, tendo em vista o recebimento de oficio
nº 263/2023 do Poder Executivo foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto
de Lei n° 051/2023, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 052/2023, que altera a Lei Municipal n° 1.299/2023, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 053/2023, que dispõe sobre a concessão
do vale-alimentação aos servidores municipais e da outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica
para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 054/2023, que acresce parágrafo único, ao Art. 2°, da Lei n°
1.289 de 20 de dezembro de 2022, e da outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo
e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 055/2023, que acresce parágrafo único, ao Art. 2°, da Lei n° 1.298 de 24
de fevereiro de 2023, e da outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Matéria do Poder Legislativo Municipal. Resolução n° 08/2023, de autoria da mesa diretora, que altera
data da Reunião Ordinária, fica designado o dia 26 de dezembro de 2023, Terça-feira, às 19h, para a realização
da 47ª Reunião Ordinária do Poder Legislativo de Sete de Setembro, tendo em vista o Feriado do Natal em 25
de dezembro de 2023, a qual foi Aprovada por Unanimidade. Matéria do Grande Expediente onde o Senhor
presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.
Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, como estamos na penúltima
sessão deste ano quero desejar um feliz ano novo aos colegas vereadores e vereadoras aos assessores e todo o
povo Setembrense um feliz ano novo cheio de vida nova e que 2024 seja um ótimo ano. Vereador Adelar
Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero desejar bom final de ano e bom princípio
de ano agradecer a Deus pelo ano que passou que na medida do possível foi bom, também uma informação
para o povo Setembrense o jovem ou a jovem que completar 16 anos até o dia 6 de outubro de 2024 pode fazer
seu título e votar nas próximas eleições, quem quiser concorrer a vereador ou prefeito tem até o dia 06 de abril
para se filiar ao partido que vai concorrer. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores
e o presidente, quero desejar um feliz natal a todos os colegas e um prospero ano novo com muita paz, luz e
muita prosperidade que 2024 seja um ano prospero a todos. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, referente aos ofícios que recebi em resposta dos pedidos de informação eu

vou analisar e semana que vem verifico sobre essas questões, também quero aproveitar e desejar a todos os
colegas e aos munícipes um feliz ano novo e que 2024 venha com muita esperança prosperidade desejo boas
festas a todas as famílias Setembrenses. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou novamente a todos quero desejar
aos colegas vereadores e vereadoras que me deram a chance de ser presidente da camara este ano e pela
parceria de todos, foi um ano ótimo de trabalho que está se findando, também quero agradecer ao executivo
municipal que sempre me atenderam bem e todas as secretarias que me atenderam como presidente da camara
e que tivemos sempre um diálogo muito bom, agradeço a eles pela atenção que me deram. Também quero
desejar um feliz ano novo para todos os colegas e seus familiares e a todas as famílias Setembrenses, que 2024
seja melhor. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu
por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras 47ª Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 26 de dezembro de 2023, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores
de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
                        Vereador Aldemir DalmasoPT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia:MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel:PP.....................................................................